



PODER LEGISLATIVO
CASTANHAL / PARÁ

Publicado no Quadro de Aviso

no dia 25/05/2018

Ass. F. Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2018/ARP-CMC

Processo n.º 005/005/DA/CMC/2018

Modalidade da Licitação: Pregão Presencial SRP n.º 03/2018-CMC

Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL –
CNPJ n.º 05.111.372/0001-09

Detentor da Ata: GUARÁ LTDA. – ME – CNPJ n.º
04.387.822/0001-28.

Vigência: 06 (seis) meses, da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de MATERIAL DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA).

Preços Registrados:

MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
15	PAPEL TOALHA Papel Toalha Interfolhas, 2 dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor: branca, alvo gofrado; Alvura ISSO: maior que 85%; Quantidades de pintas: menor que 5 MM2/M2; Tempo de absorção da água: menor que 6 segundos; Capacidade de absorção: da água: maior que 5 G/G; Quantidades de furos: menor que 10 MM2/M2; Resistência à tração: tração a úmido maior que 90 N/M; Formato 23x23 cm. Embalagem: Pacote com 4 unidade com 250 folhas; Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macia, resistente, com boa absorção, neutro, de primeira qualidade. Isento de materiais estranhos (partículas lenhosas, metálicas,	PCT	40	PLAZAPEL	8,90	356,00



PODER LEGISLATIVO
CASTANHAL / PARÁ

	fragmentos de materiais plásticos e outros); O material deve estar em conformidade com as Normas ABNT: NBR 14966/2003, NBR ISO 12625-8/2012, NBR 15010/2003 e NBR 15464-7/2007.					
16	PAPEL HIGIÊNICO Papel Higiênico Rolo, com 300 (trezentos) metros cada, com as seguintes características mínimas: Cor do papel: branco; Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, papel alvo gofrado, sem picote; Comprimento do rolo: 300 m; Largura do papel: 10 cm Tubete medindo 6,0 cm de diâmetro; Embalagem: Caixa de papelão com 8 rolos de 300 m cada, Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macia, resistente, com boa absorção, neutro, de primeira qualidade. Isento de materiais estranhos (partículas lenhosas, metálicas, fragmentos de materiais plásticos e outros). O material deve estar em conformidade com as Normas ABNT: NBR 14966/2003, NBR ISO 12625-8/2012, NBR 15010/2003 e NBR 15464-9/2007.	CAIXA	20	SOLYS	39,00	780,00
17	ESPONJA DE AÇO Biodegradável; aplicação em utensílios domésticos; embalagem com peso líquido mínimo de 60 (sessenta) gramas. Pacote com 08 unidades.	PCT	30	MÁGICO	1,00	30,00
18	ESPONJA DUPLA FACE Para lavagem de louças e limpeza em geral, material fibra sintética, formato retangular, aplicação em utensílios domésticos e espuma de poliuretano, macia.	UND.	40	BRILHO	0,40	16,00
19	PANO DE CHÃO Algodão cru, lavado, tipo saco, reforçado, na cor branca, medindo 65 X 40 cm, com variação até 5% para mais ou para menos	UND.	30	ITATEX	1,96	58,80
20	GUARDANAPO DE TECIDO Branco, 100% algodão, medindo no mínimo 40x38cm.	UND.	25	ITATEX	2,20	55,00
21	PANO PARA LIMPEZA Multiuso, tipo perfix, acondicionado em embalagem com 5 unidades, com agente antibacteriano.	PCT	30	ITATEX	3,00	90,00
22	LUVA PARA LIMPEZA Confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho P. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.	PCT	8	MUCAMBO	3,90	31,20
23	LUVA PARA LIMPEZA Confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho M. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.	PCT	8	MUCAMBO	3,90	31,20
24	LUVA PARA LIMPEZA Confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho G. Produzida em	PCT	8	MUCAMBO	3,90	31,20



PODER LEGISLATIVO
CASTANHAL / PARÁ

	conformidade com a NBR 13393/1995.					
25	FLANELA Flanela para limpeza 100 % algodão, pelúcida em ambos os lados, medindo aproximadamente (variável 10%) 40x60cm na cor branca.	UND.	20	PLAZAPEL	1,30	26,00
26	SACO PARA LIXO Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta.	PCT	150	LÍDER	1,25	187,50
27	SACO PARA LIXO Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta.	PCT	100	LÍDER	1,25	125,00
28	SACO PARA LIXO Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta.	PCT	150	LÍDER	1,35	202,50
29	SACO PARA LIXO Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta.	PCT	100	LÍDER	1,35	135,00
30	PÁ PARA LIXO Pá para lixo de plástico com cabo de madeira, perfeitamente reto e lixado ou plastificado.	UND.	06	BELLA	6,00	36,00
31	VASSOURA Para limpeza de pisos diversos. Cerdas de material reciclado, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca, cabo de madeira.	UND.	30	BELLA	6,50	195,00
33	RODO MÁGICO Rodo com Super-espuma absorvente PVA; com as seguintes especificações: Sistema de alavanca que puxando espreme o absorvente PVA no balde. Cabo em aço Inox telescópico de 78 a 108cm. Base em alto carbono. Alavanca de torção em metal.	UND.	24	BETANNIN	39,70	952,80
35	INSETICIDA Multi inseticida tipo aerosol, sem cheiro, não contendo clorofluorcarbono-CFC, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na ANVISA. Embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de 300ml	UND.	40	MATT	7,90	316,00
36	PURIFICADOR DE AR Tipo aerossol (<i>desodorizador</i>), com ação neutralizante, embalagem metálica com tampa plástica, contendo dados do fabricante, composição e prazo de validade mínima. Frasco com no mínimo 360 (trezentos e sessenta) ml.	UND.	60	ULTRAFRESH	8,45	507,00
37	DETERGENTE SANITÁRIO Tipo gel adesivo, com aplicador que evita o contato com o produto e com o vaso sanitário (sem cestinha ou qualquer outro tipo de suporte), embalagem contendo dados do fabricante, composição e prazo de validade. Caixa contendo um aplicador e no mínimo seis discos de gel (38 gramas).	UND.	40	SANY	8,45	338,00
39	SABÃO EM PÓ Biodegradável, com sistema exclusivo para roupas coloridas, Embalagem com 500 gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Apresentar Registro do produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA.	PCT	80	ABSOLUTO	1,90	152,00

42	DETERGENTE LÍQUIDO Neutro, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com tensoativo biodegradável. Contendo dados do fabricante, composição e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 500 ml.	UND.	80	FC	1,60	128,00
43	SABONETE LÍQUIDO Sabonete líquido para limpeza das mãos, perolado, perfume suave, contendo agentes biodegradáveis, embalagem com 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro do produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA.	UND.	90	BRAMIX	4,85	436,50
44	LIMPA VIDROS Com pulverizador em gatilho. Embalagem com 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UND.	30	BRAMIX	2,90	87,00
45	LUSTRA MÓVEIS A base de ceras naturais, perfume suave, com ação de secagem rápida, embalagem plástica de 200 ml, contendo dados do fabricante, composição e prazo de validade.	UND.	20	ATOL	3,40	68,00
46	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	UND.	20	BRASIL	2,90	58,00
47	ÁCIDO MURIÁTICO embalagem com 1 LT	LT	20	BRAMIX	4,70	94,00
48	DESINFETANTE CONCENTRADO para limpeza pesada, embalagem de 1LT	UNID.	20	VEJA	7,00	140,00
49	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL emb. 500 ml	UND.	30	VEJA	2,69	80,70

Valor total da ARP: R\$5.744,40 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

Foro: Castanhal/PA.

Data de Assinatura: 25 de maio de 2018.

Gestor Responsável pela Ata de Registro de Preços: Presidente da Câmara Municipal de Castanhal, Sra. Luciana Castanheira Sales.

Responsável pela Empresa detentora da Ata de Registro de Preços: Administrador da Sociedade, Sr. Leandro Trindade de Oliveira.

Obs.: O inteiro teor deste Extrato da Ata de Registro de Preços encontrasse a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br



Castanhal-Pará, 02 a 04 de junho de 2018.

Ano XXIV

Edição nº 717

09 Pág.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

Pedro Coelho da Mota Filho

Prefeito Municipal

Landry Adelino de Souza

Vice Prefeito

I P M C

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL

Fátima Conceição Ramalho Takano

Presidente do IPMC

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL

LUCIANA CASTANHEIRA SALES

Presidente

NIVAN SETUBAL NORONHA

1º Vice Presidente

ORISNEI SILVA DO NASCIMENTO

2º Vice Presidente

ALACIR VIEIRA CANDIDO JÚNIOR

1º Secretário

ROMILDO MÁRCIO RAMOS DA COSTA

2º Secretário

FRANCISCO DAS CHAGAS DA CONCEIÇÃO COSTA

3º Secretário

JOSÉ JANILDO SOUSA DO NASCIMENTO

4º Secretário

JORGE LUIZ RODRIGUES MARINHO

1º Suplente

VÂNIA NASCIMENTO DA SILVA

2º Suplente

Diário Oficial

Responsabilidade:
Secretaria Municipal de Administração

SUPRI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 032/2018

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº SRP 032/2018, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) ERICK RODRIGUES SACRAMENTO, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação. **OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO Item: 00001 - LAMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 100W, Base E27. Quantidade: 11.250,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 23,000 (Vinte e Três Reais). Item: 00002 - LAMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 100W, Base E27. (ITEM EXCLUSIVO) Quantidade: 3.750,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 23,000 (Vinte e Três Reais). Item: 00003 - LAMPADA VAPOR METALICO, BULBO TUBULAR 100W, CORRENTE 1,1A, BASE E-40 Quantidade: 22.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 23,000 (Vinte e Três Reais). Item: 00004 - LAMPADA VAPOR METALICO, BULBO TUBULAR 100W, CORRENTE 1,1A, BASE E-40

(EXCLUSIVO) Quantidade: 7.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 23,000 (Vinte e Três Reais). Item: 00005 - LAMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 100W (BULBO TUBULAR) BASE E-40 Quantidade: 11.250,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 15,800 (Quinze Reais e Oitenta Centavos). Item: 00006 - LAMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 100W (BULBO TUBULAR) BASE E-40 (EXCLUSIVO ME, EPP) Quantidade: 3.750,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 15,800 (Quinze Reais e Oitenta Centavos). Item: 00007 - LAMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 70W (BULBO TUBULAR) BASE E-27 Quantidade: 7.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 13,000 (Treze Reais). Item: 00008 - LAMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 70W (BULBO TUBULAR) BASE E-27 (EXCLUSIVO ME, EPP) Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 13,000 (Treze Reais). Item: 00009 - LAMPADA VAPOR MERCÚRIO 125W (BULBO OVOIDE) BASE E27 Quantidade: 3.750,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: EDER JUNIOR G LOPES - ME, pelo menor lance de R\$ 9,300 (Nove Reais e Trinta Centavos). Item: 00010 - LAMPADA VAPOR MERCURIO 125W (BULBO OVOIDE), Base E27. (ITEM EXCLUSIVO) Quantidade: 1.250,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: EDER JUNIOR G LOPES - ME, pelo menor lance de R\$ 9,300 (Nove Reais e Trinta Centavos). Item: 00011 - LAMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 250W Base E40 Quantidade: 3.750,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 25,500 (Vinte e Cinco Reais e Cinquenta Centavos). Item: 00012 - LAMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 250W Base E40 (ITEM EXCLUSIVO) Quantidade: 1.250,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 25,500 (Vinte e Cinco Reais e Cinquenta Centavos). Item: 00013 - LAMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR 400W Base E40 Quantidade: 6.000,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 27,500 (Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Item: 00014 - LAMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR 400W Base E40 (ITEM EXCLUSIVO) Quantidade: 2.000,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: D MARTINS COMERCIO E INST. DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI EPP, pelo menor lance de R\$ 27,500 (Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Item: 00015 - LAMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR 2000W Base E40 Quantidade: 225,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: EDER JUNIOR G LOPES - ME, pelo menor lance de R\$ 298,000 (Duzentos e Noventa e Oito Reais). Item: 00016 - LAMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR 2000W Base E40 (ITEM EXCLUSIVO) Quantidade: 75,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: EDER JUNIOR G LOPES - ME, pelo menor lance de R\$ 298,000 (Duzentos e Noventa e Oito Reais). Item: 00021 - REATOR USO EXTERNO P/ LAMPADA VAPOR METALICO 2000W-220V-60Hz Quantidade: 225,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15 Adjudicado para: EDER JUNIOR G LOPES - ME, pelo menor lance de R\$ 287,000 (Duzentos e Oitenta e Sete Reais). Item: 00022 - REATOR USO EXTERNO P/ LAMPADA VAPOR METALICO 2000W-220V-60Hz (ITEM EXCLUSIVO) Quantidade: 75,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: ADJUDICADO em 03/05/2018 às 17:26:15

para veículos "de carga ou máquina pesada". g) Obedecer ao horário de trabalho que será com disponibilização dos serviços com plantão permanente de 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias por semana e 30 (trinta) dias por mês, bem como, eventuais mudanças a pedido da Administração Pública, justificadas pela melhor prestação do serviço. h) Orientar os motoristas a tratarem os servidores públicos com educação, respeito, urbanidade e dignidade, assim evitando atritos e discussões. i) Comunicar a Prefeitura Municipal de Castanhal, qualquer atitude inconveniente e ofensiva por parte dos servidores. j) O Pagamento por infração de trânsito será de responsabilidade da contratada, salvo devida comprovação de que as infrações originaram-se pelos agentes públicos desta Prefeitura. l) Toda manutenção preventiva, corretiva, conserto de pneus e lavagem geral (aspiração, polimento e lubrificação) deverão correr por conta da contratada, inclusive com disponibilização de serviço de guincho 24 horas, na capital e no interior do Estado. **CLÁUSULA SÉTIMA:** A CONTRATANTE obriga-se: 1-Realizar o pagamento atualizado em data regular; 2-Efetuar o pagamento mensal, mediante apresentação pela CONTRATADA da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável, bem como, as Certidões Negativas de Tributos Federais, Estaduais, Municipais, Trabalhista e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço-FGTS dentro do prazo de validade. 3-Em caso de roubo ou extravio do veículo, A Administração Pública não se responsabiliza pelo ressarcimento do bem móvel, sendo de total responsabilidade da Contratada o pagamento de seguros contra roubo ou extravio do bem. 4-Cabe a contratante o abastecimento de combustível do veículo dentro das atividades desempenhadas da prestação dos serviços. 5-Cabe a contratante a fiscalização da perfeita execução do objeto do presente instrumento pela contratada, podendo a primeira tomar todas as providências de rescisão e de penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, no caso da contratada descumprir qualquer das cláusulas do contrato, inclusive inabilitando-a para as licitações públicas do Município de Castanhal e para tal determina como fiscal do contrato o servidor CARLO RAFAEL LEMOS SALES, matrícula funcional nº 89323, conforme portaria 022/2018, publicada na edição 715 do Diário Oficial do Município. **DISPOSIÇÕES GERAIS:** **CLÁUSULA OITAVA:** A CONTRATANTE tem a faculdade de rescindir o presente Contrato de Prestação de Serviço a qualquer tempo da vigência do contrato, devendo apenas notificar a CONTRATADA com antecedência mínima de trinta (30) dias. **CLÁUSULA NONA:** Fica estabelecida a multa de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, caso a CONTRATADA venha a infringir qualquer Cláusula do presente contrato. **DISPOSIÇÕES FINAIS:** **CLÁUSULA DÉCIMA:** O presente instrumento foi lavrado em decorrência do processo de inexistência nº 008/2018, por meio do credenciamento nº 001/2018. É competente para dirimir qualquer controvérsia entre as partes o Foro da Comarca de Castanhal - Estado do Pará. **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:** As partes acima qualificadas assinam o presente Contrato de Prestação de Serviços em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, para que se possam produzir seus efeitos legais visados. Castanhal (Pa), 01 de Junho de 2018. **FUNDO MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DOS TRANSPORTES E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL,** Elder Ribeiro da Silva, Contratante. **MACEDO SINALIZAÇÃO EIRELI,** Thaís Nascimento de Almeida Oliveira, Contratado. **TESTEMUNHAS:** Nome: CPF: Nome: CPF:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Por este termo homologo e adjudico o Edital de Credenciamento nº 001/2018, cujo processo foi credenciado a empresa MACEDO SINALIZAÇÃO EIRELI, cujo valor total contratual é de R\$ 28.596,75 (vinte e oito mil quinhentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos). Conforme análise da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria Municipal nº 568/2018, de 02 de Abril de 2018. Castanhal (Pa), 01 de Junho de 2018, **ELDER RIBEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO**



PORTARIA Nº 1.210/18, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CARLA MOREIRA PEREIRA LIMA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, os servidores **LEANDRO GUILHERME VIEIRA**, matrícula nº 754870/1, na função de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, como Fiscal Titular e **MARCELO ARAÚJO DE SOUZA**, matrícula nº 743-2/2 na função de Auxiliar Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, como Fiscal Suplente do Processo Pregão Presencial SRP nº 053/2018

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM REDE DE GASES MEDICINAIS PERTENCENTES AO HOSPITAL MUNICIPAL, UPA 24 HS E CENTRO DE PARTO NORMAL DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor no dia 04 de junho de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Art.3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 04 dias do mês de junho de 2018.

CARLA MOREIRA PEREIRA LIMA

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 021/2018, de 28 de março de 2018.

ATOS DO PODER

Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

03/2018/ARP-CMC

Processo nº 005/005/DA/CMC/2018. Modalidade da Licitação: Pregão Presencial SRP nº 03/2018-CMC. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ nº 05.111.372/0001-09. Detentor da Ata: MOTA & RIBEIRO DE MELO LTDA - EPP - CNPJ nº 05.821.396/0001-51. Vigência: 06 (seis) meses, da data de assinatura da Ata de Registro de Preços. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de MATERIAL DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA). Itens: 09, 10, 11, 12, 32, 34, 38 e 40. Valor total da ARP: R\$657,72 (seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos). Foro: Castanhal/PA. Data de Assinatura: 25 de maio de 2018. Gestor Responsável pela Ata de Registro de Preços: Presidente da Câmara Municipal de Castanhal, Sra. Luciana Castanheira Sales. Responsável pela Empresa detentora da Ata de Registro de Preços: Administradora da Sociedade, Sra. Géssica Mayara Mota Cruz. Obs.: O inteiro teor deste Extrato da Ata de Registro de Preços encontrasse a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

04/2018/ARP-CMC

Processo nº 005/005/DA/CMC/2018. Modalidade da Licitação: Pregão Presencial SRP nº 03/2018-CMC. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ nº 05.111.372/0001-09. Detentor da Ata: **GUARÁ LTDA. - ME - CNPJ nº 04.387.822/0001-28.** Vigência: 06 (seis) meses, da data de assinatura da Ata de Registro de Preços. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de MATERIAL DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA). Itens: 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 e 49. Valor total da ARP: R\$5.744,40 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos). Foro: Castanhal/PA. Data de Assinatura: 25 de maio de 2018. Gestor Responsável pela Ata de Registro de Preços: Presidente da Câmara Municipal de Castanhal, Sra. Luciana Castanheira Sales. Responsável pela Empresa detentora da Ata de Registro de Preços: Administrador da Sociedade, Sr. **Leandro Trindade de Oliveira**. Obs.: O inteiro teor deste Extrato da Ata de Registro de Preços encontrasse a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

05/2018/ARP-CMC

Processo nº 005/005/DA/CMC/2018. Modalidade da Licitação: Pregão Presencial SRP nº 03/2018-CMC. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ nº 05.111.372/0001-09. Detentor da Ata: **AMAZOMIX**



ANO CXXVIII DA IOE
128ª DA REPÚBLICA
Nº 33.630

DIÁRIO OFICIAL



Belém, terça-feira
05 de junho de 2018

República Federativa do Brasil - Estado do Pará

72 Páginas

Lançamentos de obras

XXII Feira Pan-Amazônica do Livro
(estande da IOE)

Estudo da Legislação Brasileira na área de Alimentos - Uma abordagem ambiental, de autoria da nutricionista Msc. Suely Maria Ribeiro da Silva, com colaboração do Prof. Dr. Davi do Socorro Barros Brasil e da Prof. Dr. Luciane do Socorro Nunes dos Santos Brasil.

Data: 5 de junho de 2018 (terça-feira)
Hora: 18h30

Arte de Cosinha.

Data: 6 de junho de 2018 (quarta-feira)
Hora: 18h30

Sátiras de um ribeirinho, do personagem Epaminondas Gustavo; e Líricas Ribeirinhas e outras margens, de autoria do juiz de Direito Claudio Rendeiro.

Data: 8 de junho de 2018 (sexta-feira)
Hora: 19h30



GOVERNO DO
PARÁ

Universidade altera prazos do Campus Avançado e de seleções

Estão disponíveis para consulta alterações feitas no edital da Universidade do Estado do Pará que convoca interessados em apresentar projetos ao Programa Campus Avançado. A primeira mudança prorroga o prazo final para inscrições para 10/06.

Cooperação técnica

Parceria para cooperação técnica, científica, educacional e cultural é o que une a Secretaria de Estado de Turismo (Setur) e a Universidade da Amazônia (Unama). As duas instituições atuarão no desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão em áreas de interesse comum, assim como na execução integrada de programas, projetos e serviços técnicos.

PÁGINA 59

Sinalização e obras civis

Licitação iniciada pelo Departamento de Trânsito do Estado do Pará (Detran), na modalidade Concorrência Pública, busca contratar empresa com a finalidade de prestar serviços de engenharia para sinalização gráfica e obras civis nas vias de Breu Branco.

Editais completos junto à Comissão Permanente de Licitação do órgão ou pelo site www.compraspara.pa.gov.br.

PÁGINA 42

Também está aberta seleção ao Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação 2019, que receberá inscrições até o dia 25 de junho, pelo site www.uepa.br. Outra seleção que está aberta (até 08/06) é a do Programa de Pós-

Qualidade de vida

O Banco do Estado do Pará publica edital que visa contratar empresa para implantar e desenvolver o Programa de Prevenção de Doenças e Qualidade de Vida, voltado aos servidores ativos e aposentados da instituição.

O processo será aberto em 18/06. O edital e seus anexos já estão disponíveis nos sites www.banpara.b.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

PÁGINA 14

Projeto musical

A Fundação Carlos Gomes e o Clube Musical Lira Nova, sediado na comunidade de Mocajutuba, no município de Colares (nordeste do Pará), firmam Termo de Cooperação Técnica para o desenvolvimento do projeto "A música Transformando Sonhos".

A parceria, que valoriza a cultura, o despertar de talentos e a consciência cidadã, será estendida até maio de 2020.

PÁGINA 46

-Graduação em Gestão da Qualidade na Indústria de Alimentos, que teve alteradas as datas referentes ao resultado da homologação das inscrições e prazo para recursos destas, além do resultado provisório das etapas.

PÁGINA 53

Concurso da Seduc

As Secretarias de Estado de Administração (Sead) e de Educação (Seduc) tornam pública a retificação do cronograma do Concurso Público C-173, para provimento de cargos da carreira de Magistério da Educação Básica da Rede Pública de Ensino.

Todas as informações referentes às próximas etapas do certame estarão disponíveis no site www.consulplan.net, a partir de 18/06.

PÁGINA 8

Resíduos sólidos

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas (Sedop) e a Prefeitura de Concórdia do Pará estabelecem apoio técnico para constituição de Consórcio Público Intermunicipal para Gestão de Resíduos Sólidos, em conjunto com os municípios de Acará e Tomé-Açu.

A parceria se fundamenta na Política Nacional de Resíduos Sólidos.

PÁGINA 55

EXTRATO DE CONTRATOS:

CONTRATO Nº: 20180065 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-007PMSJP CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO CONTRATADA: YASMIN PENA DE SOUSA ESCHRIQUE OBJETO: Contratação de pessoa física para prestar serviços de Assessoria jurídica na comarca de Senador José Porfírio. VALOR TOTAL: R\$ 35.551,53 (trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta e três centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 0401.041220052.2.006 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99 VIGÊNCIA: 10 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2018; CONTRATO Nº: 20180071 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-008PMSJP CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO CONTRATADO: ERICK AGUIAR 76299791268 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de produção audiovisual, filmagem, edição e fotografia e serviços de drone para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/PA. VALOR TOTAL: R\$ 13.225,96 (treze mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 0201.041220052.2.003 Manutenção do Gabinete do Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.59 VIGÊNCIA: 18 de Maio de 2018 a 18 de Setembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 18 de Maio de 2018; Ravel Fernando Gomes da Gomes, Pregoeiro

Protocolo: 320382

AGROPALMA S/A,

Estabelecida na Rodovia PA 150, Km 74, S/N, Bairro Interior, CEP 68.695-000, município Tailândia-Pará, inscrita no CNPJ: 04.102.265/0001-51, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMAT do município Acará-Pará, a Licença de Operação nº 10/2018, com validade até 15/05/2021, para atividade de "extração de sabão fora recursos hídricos" no município Acará-Pará. Raimundo Gonçalves Ferreira Junior - Gerente de SMA.

Protocolo: 320361

VIEIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

CNPJ 06.028.654/0001-00 localizada em Belém/PA publica que recebeu da SEMAS a LO 11143/18 em substituição a LO 9308/15 p/revenda de combustíveis p/ aviação.

Protocolo: 320386

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2018-CMC**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/005/DA/CMC/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para compras futuras e eventuais de MATERIAIS PARA COXA E COZINHA (gênero alimentício, descartáveis, higiene e limpeza) de conformidade com Termo de Referência - Anexo I - do Edital, para entrega pela(s) FORNECEDORA(S), pelo prazo de 06 (seis) meses.
Proponente Vencedor 01: AMAZOMIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.218.665/0001-92.
Valor Total: R\$21.075,50 (vinte e um mil, setenta e cinco reais e cinquenta centavos).
Proponente Vencedor 02: GUARÁ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.387.822/0001-28.
Valor Total: R\$5.744,40 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).
Proponente Vencedor 03: MOTA & RIBEIRO DE MELO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.821.396/0001-51.
Valor Total: R\$657,72 (seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos).

Castanhal (PA), 22 de maio de 2018.

LUCIANA CASTANHEIRA SALES

Presidente da Câmara Municipal de Castanhal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO**DE PREÇOS Nº 03/2018/ARP-CMC****PROCESSO Nº 005/005/DA/CMC/2018****MODALIDADE DA LICITAÇÃO:****PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2018-CMC**

Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ nº 05.111.372/0001-09
Detentor da Ata: MOTA & RIBEIRO DE MELO LTDA - EPP - CNPJ nº 05.821.396/0001-51
Vigência: 06 (seis) meses, da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA). Itens: 09, 10, 11, 12, 32, 34, 38 e 40

Valor total da ARP: R\$657,72 (seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos).

Foro: Castanhal/PA.

Data de Assinatura: 25 de maio de 2018.

Gestor Responsável pela Ata de Registro de Preços: Presidente da Câmara Municipal de Castanhal, Sra. Luciana Castanheira Sales.

Responsável pela Empresa detentora da Ata de Registro de Preços: Administradora da Sociedade, Sra. Gêssica Mayara Mota Cruz.

Obs.: O inteiro teor deste Extrato da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE**PREÇOS Nº 04/2018/ARP-CMC****PROCESSO Nº 005/005/DA/CMC/2018****MODALIDADE DA LICITAÇÃO:****PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2018-CMC**

Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ nº 05.111.372/0001-09

Detentor da Ata: GUARÁ LTDA - ME - CNPJ nº 04.387.822/0001-28.

Vigência: 06 (seis) meses, da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA).

Itens: 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 e 49.

Valor total da ARP: R\$5.744,40 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

Foro: Castanhal/PA.

Data de Assinatura: 25 de maio de 2018.

Gestor Responsável pela Ata de Registro de Preços: Presidente da Câmara Municipal de Castanhal, Sra. Luciana Castanheira Sales.

Responsável pela Empresa detentora da Ata de Registro de Preços: Administrador da Sociedade, Sr. Leandro Trindade de Oliveira.

Obs.: O inteiro teor deste Extrato da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO****DE PREÇOS Nº 05/2018/ARP-CMC****PROCESSO Nº 005/005/DA/CMC/2018****MODALIDADE DA LICITAÇÃO:****PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2018-CMC**

Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ nº 05.111.372/0001-09

Detentor da Ata: AMAZOMIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME - CNPJ nº 11.218.665/0001-92

Vigência: 06 (seis) meses, da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA).

Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 13, 14 e 41.

Valor total da ARP: R\$21.075,50 (vinte e um mil, setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Foro: Castanhal/PA.

Data de Assinatura: 25 de maio de 2018.

Gestor Responsável pela Ata de Registro de Preços: Presidente da Câmara Municipal de Castanhal, Sra. Luciana Castanheira Sales.

Responsável pela Empresa detentora da Ata de Registro de Preços: Administrador da Sociedade, Sr. Márcio Cleiton Sousa Miyazake.

Obs.: O inteiro teor deste Extrato da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br

Protocolo: 320390

NUTRI ESPORTES COM. DE SUPRIMENTOS**ALIMENTARES E ESPORTIVOS LTDA**

CNPJ nº 17.348.865/0001-46, Inscrição Estadual nº 153949406 estabelecida à Gov José Malcher, nº 2388, Loja 08 em Belém/PA, comunica que no dia 23/04/2018 foi extravariado, do interior da empresa os livros fiscais de Entrada e Saída, ambos de número 001 da SEFA, os Livros Trabalhistas e o computador que possuía as informações do sistema fiscal. O fato encontra-se registrado na Delegacia de São Braz - 2ª Seccional, conforme Boletim de Ocorrência nº 00002/2018.107248-6 registrado em 23/04/2018.

Protocolo: 320394

VANDERSANDRO DOS SANTOS OLIVEIRA

CPF: 029.169.849-25, torna público que a SEMMA Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Ulianópolis expediu a LAR nº 076/2015, que autoriza o desenvolvimento das atividades de Cultura de Ciclo Curto, na Fazenda Texas, localizada em Ulianópolis - PA e requereu a renovação da Licença Ambiental Rural.

Protocolo: 320365

SIQUEIRA E PASSOS LTDA-EPP

CNPJ Nº 17.480.250/0001-79, torna público que está requerendo junto a SEMMA - Tucuruí/PA, a Renovação da Licença de Operação - LO, Nº 0016/2017, para atividade de comércio varejista de gás liquefeito de petróleo.

Protocolo: 320369

SUPERMERCADOS DO NORTE DO BRASIL LTDA

CNPJ Nº 05.327.241/0004-06, torna público que está dando entrada junto à SEMMA - Tucuruí/PA, no pedido de Licença de Operação - LO, para atividade de comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados.

Protocolo: 320373

POSTO DE GASOLINA PIT STOP LTDA

CNPJ: 07.864.785/0002-70, torna público que recebeu da SEMMA/BELÉM LO- Licença de Operação Nº 080/2016 para posto Revendedor de Combustível em Belém/PA.

Protocolo: 320377

SUPERMERCADOS DO NORTE DO BRASIL LTDA

CNPJ Nº 05.327.241/0001-63, torna público que recebeu junto à SEMMA - Tucuruí/PA, as Licenças de Operação - LO, Nº 022/2015 e a atual Nº 038/2018, para atividade de comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados.

Protocolo: 320381

DIÁRIAS

PORTARIA Nº 039, de 22 de maio de 2018

NOME: DENISE TEREZINHA GABRIEL

ORIGEM: PARAGOMINAS/PA-DESTINO: BELÉM/PA

PERÍODO: 22 a 24/05/2018

OBJETIVO: Participar de reunião na UEPA

QUANT.: 02 (duas) diárias

ORDENADOR DE DESPESAS: DENISE TEREZINHA GABRIEL

FÉRIAS

PORTARIA Nº 021 - CMP, de 22/05/2018

Nome: JORGE WELLINGTON CORREA QUADROS

Assunto: Férias (15 dias)

PA: 2017/2018

Período: A partir de 04/06/2018 a 18/06/2018

PORTARIA Nº 022 - CMP, de 30/05/2018

Nome: MARIA DE LOURDES FARIAS FREITAS

Assunto: Férias (15 dias)

PA: 2017/2018

Período: A partir de 02/04/2018 a 17/07/2018

PORTARIA Nº 023 - CMP, de 30 de maio de 2018

Nome: GILSON CARLOS SILVA ALMEIDA

Assunto: Férias (30 dias)

PA: 2016/2017

Período: A partir de 02/07/2018 a 01/08/2018

PORTARIA Nº 024 - CMP, de 30 de maio de 2018

Nome: VALDINEIA DOS SANTOS SILVA

Assunto: Férias (30 dias)

PA: 2017/2018

Período: A partir de 02/07/2018 a 01/08/2018

PORTARIA Nº 025 - CMP, de 30 de maio de 2018

Nome: JOÃO DE SOUZA BOTELHO

Assunto: Férias (30 dias)

PA: 2017/2018

Período: a partir de 02/07/2018 a 01/08/2018

Protocolo: 320385

AVISO DE LICITAÇÃO**CONVITE Nº 010/2018**

O SENAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para a realização de Reforma e Adaptações no Imóvel Edificado, de propriedade do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Pará - SENAI/DR/PA, localizado no Município de Belém/PA (Travessa Doutor Moraes s/nº, 78, Bairro de Nazaré).

ABERTURA: 8 de junho de 2018.**LOCAL DA ABERTURA:** Tv. Quintino Bocaiuva nº 1588**bairro de Nazaré/Belém do Pará.****HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).****O edital poderá ser retirado no endereço abaixo citado, em****horário comercial e ainda****Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA****- <http://fiepa.org.br/>**

Belém (PA), 05 de junho de 2018.

NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.

Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 320389